Дело №2-2/2025 (2-12/2024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Уфа 11 апреля 2025 года

Верховный Суд Республики Башкортостан в составе председательствующего Решетниковой Л.В., при ведении протокола помощником судьи Аймурзиным Ю.В., с участием государственного обвинителя Юлдашева Р.Р., подсудимых ФИО7, ФИО8, защитников Галиуллиной Р.А., Халикова И.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, родившегося дата в адрес, ..., зарегистрированного и проживавшего по адресу: адрес, ...,

ФИО8, родившегося дата в адрес ... в адрес, зарегистрированного и проживавшего по адресу: адрес, ...,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, ФИО8 в составе организованной группы совершили незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее дата неустановленное лицо, зарегистрированное под именем пользователя «Лимон» в закрытых сетях и программах (приложениях) для обмена сообщениями посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, решило создать организованную преступную группу, целью существования которой являлось получение постоянной финансовой выгоды от систематического незаконного производства и последующего незаконного сбыта наркотического средства мефедрон на территории Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел и формируя условия для осуществления преступной деятельности создаваемой организованной преступной группы, указанное лицо, используя сеть «Интернет», разработало ее структуру, схему функционирования, иерархическую систему должностей, порядок взаимодействия ее участников между собой с учетом соблюдения необходимых мер конспирации, для каждого из которых были введены правила поведения и требования, обязательные для исполнения. 

Одновременно, действуя во исполнение своего преступного умысла, указанное лицо, используя сеть «Интернет», не позднее дата на теневой торговой интернет-площадке «Hydra» создало интернет-магазин под названием «Белый Лотос» (далее – магазин «Белый Лотос»), на страницах которого разместило рекламную информацию о реализации наркотического средства, а также контактную информацию, с помощью которой на конфиденциальной основе можно было связаться по вопросам приобретения бесконтактным способом наркотических средств либо вступления в состав участников организованной группы по незаконному производству и сбыту наркотических средств.

Согласно разработанной схеме преступной деятельности, неустановленное лицо под именем пользователя «Лимон», действуя как организатор и руководитель, должно было организовать поставку на территорию адрес химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, при помощи которых в специально оборудованных для этой цели помещениях (лабораториях) планировалась организация серийного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере.

После этого указанное лицо должно было организовать незаконный сбыт произведенного наркотического средства неопределенному кругу лиц из числа приобретателей путем размещения соответствующего предложения в магазине «Белый Лотос».

Взаимодействие между участниками организованной группы должно было строиться исключительно на дистанционном общении посредством использования компьютерной техники и средств мобильной связи с установленными в них программами «Wickr Me» либо «VIPole», предназначенных для защищенных переговоров, обмена сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, что позволяло соблюдать меры конспирации и централизованно координировать все совершаемые соучастниками, входящими в состав организованной группы, преступные действия, направленные на незаконные производство и сбыт наркотического средства мефедрон. Передача между участниками преступной группы произведенного наркотического средства, а также химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, применяемых для незаконного производства наркотических средств, должна была осуществляться исключительно бесконтактным способом через систему тайников. 

В соответствии с разработанным преступным планом внутренняя структура организованной группы должна была включать в себя:

- «организатор (руководитель)» – лицо, осуществляющее организационные и управленческие функции; определяющее лиц, вовлеченных в преступную деятельность группы; распределяющее роли между членами преступного формирования, планирующее и координирующее деятельность участников организованной группы; определяющее механизм взаимодействия между ними с соблюдением мер конспирации; организовывающее приобретение за собственные средства и бесперебойную поставку через систему тайников химических веществ; прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, предназначенных для серийного производства наркотического средства мефедрон; передающее «руководителю лаборатории» и «изготовителям наркотического средства» информацию о технологическом процессе и алгоритме незаконного производства наркотического средства; получающее от «руководителя лаборатории» адреса и описание местонахождения оборудованных им тайников с незаконно произведенным наркотическим средством мефедрон; осуществляющее сбыт незаконно произведенного наркотического средства через магазин «Белый Лотос» и иным способом; контролирующее финансовую деятельность организованной группы; устанавливающее цены на реализуемое наркотическое средство, а также размеры вознаграждений участников организованной группы; контролирующее поступление вырученных от преступной деятельности денежных средств и их дальнейшее распределение;

- «руководитель лаборатории» – лицо, действующее под строгим контролем «организатора (руководителя)» и поддерживающее с ним конспиративную связь; осуществляющее подбор «изготовителей наркотического средства», а также распределяющее обязанности между ними; осуществляющее приискание безопасных помещений и скрытно оборудующее в них подпольные лаборатории по серийному производству наркотического средства мефедрон; оказывающее консультативную, практическую и иную помощь «изготовителям наркотического средства» при производстве наркотического средства; получающее от «организатора (руководителя)» информацию с рецептом приготовления наркотического средства и сведения о местонахождении тайников с химическими веществами, прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лабораторным оборудованием, средствами индивидуальной защиты и техническими устройствами, предназначенными для незаконного серийного производства наркотического средства мефедрон, а также обеспечивающее их доставку до мест расположения подпольных лабораторий; осуществляющее фасовку произведенного наркотического средства; организующее тайники с наркотическим средством с целью его последующей передачи «организатору (руководителю)» для осуществления сбыта;

- «изготовители наркотического средства» – лица, предоставляющие «организатору (руководителю)» и «руководителю лаборатории» находящиеся в их пользовании помещения и оборудующие их под размещение лабораторий по серийному производству наркотического средства мефедрон; осуществляющие деятельность по незаконному производству наркотического средства с применением химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, предоставленных «организатором (руководителем)»; оказывающие помощь «руководителю лаборатории» в перемещении полученных от «организатора (руководителя)» химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, предназначенных для серийного производства наркотического средства.

Не позднее дата лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (далее – А.), ознакомившись с размещенной на странице магазина «Белый Лотос» информацией о поиске лиц, желающих заняться за денежное вознаграждение противоправной деятельностью в целях получения постоянной материальной выгоды, решило вступить в организованную группу, осуществляющую незаконное производство наркотического средства мефедрон с целью последующего сбыта.

С этой целью в указанный период времени А., используя мобильное устройство «...» и ноутбук «...» посредством сети «Интернет», через установленные в памяти данных устройств программы обмена сообщениями «Wickr Me» и «VIPole», посредством электронной переписки вступил в контакт с неустановленным лицом под именем пользователя «Лимон», являющимся владельцем магазина «Белый Лотос». Получив в ходе электронной переписки с указанным лицом информацию об условиях вступления в состав организованной группы, о ее многоуровневой схеме, ролях, функциях и задачах незаконной деятельности, достоверно зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, А. вступил в преступный сговор, направленный на незаконное производство и сбыт наркотического средства мефедрон в особо крупном размере на территории Российской Федерации с использованием сети «Интернет», тем самым добровольно вошел в состав организованной преступной группы, разделяя с неустановленным лицом под именем пользователя «Лимон» общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счет незаконного производства и последующего сбыта наркотического средства.

В связи с вступлением А. в дата в состав организованной группы под руководством неустановленного лица под именем пользователя «Лимон», ему были определены четкие функции, соответствующие звену «руководитель лаборатории». 

В обязанности А. входило: поддержание связи с «организатором (руководителем)» путем электронной переписки в сети «Интернет»; подбор и взаимодействие с «изготовителями наркотического средства», а также распределение обязанностей между ними; приискание безопасных от посторонних лиц помещений и их оборудование под подпольные лаборатории по серийному производству наркотического средства; получение бесконтактным способом посредством тайников оборудуемых на территории адрес химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, применяемых для серийного незаконного производства кустарным способом наркотических средств и их доставка до места расположения лабораторий; оказание консультативной, практической и иной помощи «изготовителям наркотического средства» при производстве наркотического средства мефедрон; фасовка незаконно произведенного наркотического средства и его последующая передача неустановленному лицу под именем пользователя «Лимон» бесконтактным способом.

А., не имея условий и помещений для самостоятельного изготовления наркотических средств и осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход и наибольшая прибыль от производства и торговли наркотическим средством может быть получена при осуществлении противоправных действий организованной группой с наибольшим количеством ее участников, имеющих во владении и пользовании земельные участки и постройки, в которых отсутствуют постоянно проживающие лица, а также имеющих автомобильный транспорт, необходимый для перевозки химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, применяемых для серийного незаконного производства кустарным способом наркотических средств, действуя по указанию неустановленного лица под именем пользователя «Лимон» в дата вовлек в деятельность организованной группы с целью совместного незаконного производства наркотического средства мефедрон ФИО8 и ФИО7, а с дата – лицо, в отношении которого производство приостановлено на основании п.5 ч.1 ст. 238 УПК РФ в связи с заключением им контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее – З.).

В указанный период времени ФИО8, ФИО7, З., получив от А. информацию о существовании теневой торговой интернет-площадки «Hydra» и магазина «Белый Лотос», где осуществляется анонимная торговля запрещенными в обороте предметами и веществами, наличие между А. и неустановленным лицом под именем пользователя «Лимон» преступного сговора на совместное производство и сбыт наркотического средства мефедрон, об условиях вступления в состав указанной организованной группы, о ее многоуровневой схеме, ролях, функциях и задачах незаконной деятельности, достоверно зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий и действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, согласились выполнять преступные функции, соответствующие звену «изготовитель наркотического средства» и тем самым добровольно вошли в состав организованной преступной группы с целью незаконного производства и последующего незаконного сбыта наркотического средства мефедрон. 

В обязанности ФИО8, ФИО7, З. входило: предоставление «организатору (руководителю)» и «руководителю лаборатории» находящихся в их пользовании помещений и оборудование их под лаборатории для серийного производства наркотического средства мефедрон; оказание помощи «руководителю лаборатории» в перемещении полученных от «организатора (руководителя)» химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, а также незаконное производство наркотического средства с применением химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, предоставленных «организатором (руководителем)» через систему тайников, оборудуемых на территории Республики Башкортостан.

За выполнение своих преступных обязанностей в организованной группе А., ФИО8, ФИО7, З. полагалось денежное вознаграждение, размер которого устанавливался неустановленным лицом под именем пользователя «Лимон» и напрямую зависел от общего количества и качества произведенных наркотических средств.

Созданная неустановленным лицом под именем пользователя «Лимон» организованная преступная группа позволяла в максимально короткие сроки незаконно производить и сбывать наркотические средства на территории Российской Федерации, поддерживать непрерывность преступной деятельности и гарантировала стабильность состава и четкую согласованность действий всех ее участников, и обладала признаками организованности, сплоченности, устойчивости, защищенности.

Деятельность организованной преступной группы, созданной «организатором (руководителем)», представляла реальную и потенциальную угрозу общественному порядку и общественной безопасности Российской Федерации, подрывала жизненно важные интересы общества, здоровье граждан и сложившиеся нравственные устои.

В дата А., ФИО8, ФИО7, действуя совместно, а также под контролем и технологическим руководством «организатора (руководителя)», с целью реализации преступного плана организованной группы, направленного на организацию стационарной и постоянно действующей лаборатории по незаконному производству наркотического средства мефедрон, подыскали отдельно стоящую постройку, расположенную на земельном участке по адресу: адрес, предоставленную ФИО7, где самостоятельно и конспиративно подготовили помещение под лабораторию путем натяжения на стены полимерной пленки и установки тепловой пушки с целью поддержания комфортной температуры.

Кроме того, в указанный период времени А., выполняя функции «руководителя лаборатории», в ходе электронной переписки получил от «организатора (руководителя)» посредством тайника, оборудованного в неустановленном месте на территории адрес, специальное лабораторное оборудование, средства индивидуальной защиты, технические устройства, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, применяемые для серийного незаконного производства наркотического средства мефедрон, которые самостоятельно перевез на автомобиле «...» с государственным регистрационным знаком (далее – г.р.з.) №... в указанную выше постройку. Далее А., ФИО8 и ФИО7 с целью незаконного производства наркотического средства мефедрон, действуя под контролем и технологическим руководством «организатора (руководителя)», смонтировали указанное специальное лабораторное оборудование, тем самым приспособив его для производства наркотического средства в качестве стационарной и постоянно действующей лаборатории, которая позволяла осуществлять серийное производство наркотического средства мефедрон в особо крупном размере.

В период с дата А., ФИО8 и ФИО7 с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, используя специальное лабораторное оборудование и технические устройства, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ путем смешивания, подогрева, охлаждения, разделения, фильтрования, сушки получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза химических реактивов (веществ), находясь в указанной постройке, в соответствии с отведенными им преступными ролями «руководителя лаборатории» и «изготовителей наркотического средства», незаконно произвели неустановленное количество наркотического средства мефедрон, которое А. в указанный период времени бесконтактным способом через тайник, расположенный на территории адрес, передал неустановленному лицу под именем пользователя «Лимон» с целью дальнейшей реализации через интернет-магазин «Белый Лотос». 

Поскольку произведенное А., ФИО8 и ФИО7, действовавшими под контролем и технологическим руководством «организатора (руководителя)» наркотическое средство мефедрон имело низкое качество, неустановленным лицом под именем пользователя «Лимон» членам организованной группы было предложено продолжить незаконное серийное производство данного наркотического средства с использованием более технологичного лабораторного оборудования и технических устройств, которые необходимо приспособить в более просторном помещении, отвечающим требованиям конспирации и безопасности.

В дата, точная дата в ходе следствия не установлена, А., действуя совместно с ФИО7, ФИО8 и вступившим в состав участников организованной группы З. с целью реализации преступного плана организованной группы, направленного на организацию стационарной и постоянно действующей лаборатории по незаконному производству кустарным способом наркотического средства, осознавая, что наиболее эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без наличия просторного помещения, скрытого от посторонних лиц, по указанию «организатора (руководителя)» приискал под нарколабораторию подвальное помещение недостроенного дома, принадлежащего З. и расположенного на огороженном забором земельном участке по адресу: адрес.

В период с дата, точная дата в ходе следствия не установлена, «организатор (руководитель)», получив согласие ФИО7, А., З. и ФИО8 на расширение производственных возможностей кустарной лаборатории по незаконному производству наркотических средств, действуя согласно разработанному им плану, с целью реализации общего преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в организованной преступной группе, из корыстной заинтересованности, преследуя общую для всех участников преступной группы цель на незаконное производство наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, при неустановленных обстоятельствах приобрел стеклянный химический реактор с якорной мешалкой, вакуумный насос «...», вакуумный фильтр «...» с насосом, одежду для защиты от химических воздействий, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, иные предметы, необходимые для незаконного производства наркотического средства мефедрон, которые перевез в тайник, расположенный в лесном массиве вблизи адрес. Откуда по полученным от «организатора (руководителя)» координатам, в период с дата, точная дата в ходе следствия не установлена А., ФИО7 и ФИО8, реализуя план организованной группы (в состав которой входил, в том числе З.), прибыв на легковых автомобилях «...» с г.р.з. №..., «...» с г.р.з. №... и «...» с г.р.з. №..., погрузили указанное в названные автомобили и незаконно совместно перевезли в подвальное помещение недостроенного дома по адресу: адрес, предоставленного З.

Далее, в период с дата точная дата в ходе следствия не установлена А., ФИО7, ФИО8 и З. выполняя свои функции «руководителя лаборатории» и «изготовителей наркотического средства», для обеспечения возможности незаконного производства наркотического средства мефедрон в подвальном помещении недостроенного дома по адресу: адрес, предоставленном З., самостоятельно подготовили указанное помещение под лабораторию путем натяжения на стены полимерной пленки; установки вентиляции и фильтров для очистки воздуха; приобретения электрической тепловой пушки «...», посуды и емкостей, электронных весов и вакуумного упаковщика, а также путем подключения и настройки ранее приобретенного ими вышеуказанного специального лабораторного оборудования, предназначенного для незаконного производства наркотического средства.

В период с дата, точная дата в ходе следствия не установлена, А., ФИО7, ФИО8 и З., заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что своими действиями наносят вред здоровью населения Российской Федерации, действуя в нарушение Федерального закона от дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», под контролем и технологическим руководством «организатора (руководителя)», с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, используя специальное лабораторное оборудование, средства индивидуальной защиты, технические устройства, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, путем проведения химических реакций и иных процессов, находясь в подвальном помещении недостроенного дома по указанному выше адресу, незаконно произвели неустановленное количество наркотического средства мефедрон, которое А. бесконтактным способом через тайник, расположенный на территории адрес, в указанный период времени передал неустановленному лицу под именем пользователя «Лимон» с целью дальнейшей реализации через интернет-магазин «Белый Лотос». 

Лицо под именем пользователя «Лимон», получив бесконтактным способом первую партию наркотического средства мефедрон, произведенного под его контролем А., ФИО8, ФИО7 и З., и убедившись в должном качестве переданного ему на реализацию запрещенного вещества, приняло решение о продолжении незаконного серийного производства данного наркотического средства. С этой целью указанное лицо не позднее дата, приобретя две полимерные канистры с прекурсором наркотического средства и психотропного вещества 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, а также иные прекурсоры и химические вещества, сушильный шкаф, необходимые для незаконного производства наркотических средств, передало их через тайник, расположенный в лесном массиве на территории адрес А., ФИО8, ФИО7 и З. Откуда по полученным от «организатора (руководителя)» координатам, А., ФИО7, ФИО8, З., реализуя план организованной группы, дата, прибыв на автомобилях «...» с г.р.з. №..., «...» с г.р.з. №..., «...» с г.р.з. ... (с прицепом г.р.з. №...), «...» с г.р.з. №..., погрузили в автомобили, а затем в прицеп, который в последующем прикрепили к автомобилю «...» с г.р.з. №... и переместили указанные предметы и жидкости в подвальное помещение, принадлежащее З.

В период с дата А., ФИО8, ФИО7 и З. с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, используя специальное лабораторное оборудование, средства индивидуальной защиты, технические устройства, химические вещества, прекурсор наркотического средства и психотропного вещества 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, путем смешивания, подогрева, охлаждения, разделения, фильтрования, сушки получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза химических реактивов (веществ), находясь в указанной постройке, в соответствии с отведенными им преступными ролями «руководителя лаборатории» и «изготовителей наркотического средства», находясь в подвальном помещении недостроенного дома по указанному выше адресу, незаконно произвели несколько партий наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 10450 г (с учетом высушивания 8350 г), 12966,14 г и 11,96 г. 

Далее, в дата А., реализуя план организованной группы, по договоренности, достигнутой в ходе электронной переписки с неустановленным лицом под именем пользователя «Лимон», передал последнему бесконтактным способом через тайник, расположенный на территории адрес, часть произведенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) с целью дальнейшей реализации через интернет-магазин «Белый Лотос», а остальное вещество массой 10450 г (с учетом высушивания 8350 г), 12966,14 г и 11,96 г совместно с ФИО8, ФИО7 и З. продолжил хранить до дата в подвальном помещении недостроенного дома и на чердаке бани по адресу: адрес, с целью дальнейшего сбыта.

дата и дата сотрудниками УФСБ России по адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанном подвальном помещении и на чердаке бани обнаружены и изъяты: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 12966,14 г, массой 10450 г (с учетом высушивания 8350 г), 11,96 г, а также иные вещества и предметы, которые А., ФИО8, ФИО7 и З. хранили с целью незаконного серийного производства наркотического средства мефедрон.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в список наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №... от дата.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), равная 21328,10 г, составляет особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимые ФИО8 и ФИО7 вину признали.

Так, подсудимый ФИО8 в судебном заседании показал, что в дата года ФИО17 предложил ему и ФИО7 помочь изготовить наркотическое средство мефедрон, на что они из-за финансовых трудностей согласились. Наркотическое средство они решили изготавливать в хозяйственной постройке, расположенной на земельном участке ФИО7 в адрес

ФИО17 показал им фотографии построек для изготовления наркотических средств, по которым они втроем подготовили данную хозяйственную постройку и обтянули ее полиэтиленом.

Спустя несколько дней ФИО17 привез необходимое для изготовления наркотических средств оборудование, а также показал написанный им же рецепт изготовления наркотических средств, полученный от некоего «Лимона» через сеть «Интернет». По данному рецепту он и ФИО7 стали изготавливать наркотики. До дата года они 4 или 5 раз изготовили мефедрон.

Позже для увеличения объема изготовления наркотических средств и увеличения заработка неизвестное лицо под ником «Лимон» согласилось дать реактор. Необходимо было большее помещение, и ФИО17 предложил делать наркотические средства у ФИО6 ФИО17, предварительно переговорив с ФИО6, взял ключи от входа на земельный участок последнего, куда он, ФИО7 и ФИО17 перевезли оборудование. На земельном участке ФИО6 имелось недостроенное здание, в подвале которого они сделали каркас отдельного помещения и уже вчетвером, включая ФИО6, обтянули его полиэтиленом, сделали вытяжку. 

В дата года около адрес он, ФИО4 и ФИО17 забрали оставленные для них неизвестным лицом «Лимон»: вакуумный насос, реактор, прекурсоры для изготовления наркотических средств в количестве 10-20 канистр. Указанное они погрузили в прицеп «...», принадлежащий ему и присоединенный к автомобилю ФИО7 – «...», г.р.з. №.... 

Также в адрес он, ФИО7, ФИО6 и ФИО17 забрали канистры с прекурсорами, в том числе прекурсор наркотического средства метилпропанон, костюмы желтого цвета. Каждый из них был на своем автомобиле: ФИО6 на «...», г.р.з. «№...», ФИО17 – «...», г.р.з. «№...», ФИО7 – «...», г.р.з. «№...», он на «...», г.р.з. «№...». 

У них у всех были вторые телефоны (кнопочные), для того, чтобы их не прослушивали, и которые они использовали при перевозке канистр. У него самого был телефон марки «...».

У ФИО6 они начали изготавливать наркотическое средство в дата. Всего изготовили там 3-4 раза, из которых 2-3 раза не получилось. Изготовленное вещество сушилось в помещении на поддоне тепловой пушкой. 

Непосредственным изготовлением наркотических средств занимался он и ФИО7, а ФИО6 и ФИО17 помогали надевать костюмы, выносили отходы от изготовления.

В конце дата он с ФИО7 решили помочь ФИО17 изготовить наркотические средства последний раз. дата в ... час. он с ФИО6 поехал на участок последнего посмотреть тепловую пушку во избежание пожара. Когда они зашли на участок, их задержали сотрудники ФСБ. 

ФИО17 сообщал, что за 1 килограмм приготовленного вещества будет оплата в размере 100000 руб. Он получил от ФИО17 денежные средства в размере 16000 руб., затем на троих 457000 руб., а также 120000 руб. на свою банковскую карту «...» или «...». 

Они с ФИО7 не планировали постоянно заниматься изготовлением наркотиков, хотели только помочь ФИО17 получить реактор. ФИО17 оказывал на них психологическое давление.

Он нарисовал схему, приложил к делу, добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов блокнот с рецептом наркотического средства, рассказал о том, что есть рукописная инструкция по изготовлению наркотического средства мефедрон, сообщил пароль от телефона.

На основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО8 данные в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также его показания при проверке их на месте, где имеются подробности о том, что ФИО17 сообщил, что на сайте «Гидра», который специализируется на незаконном обороте наркотиков, имеются вакансии о распространителях наркотика мефедрон и химиков по его производству. Произведенный ими наркотик должен был сбываться через магазин «Белый лотос» путем передачи наркотика «Лимону» через систему тайников-закладок. 

В дата из лесного массива дата они забрали канистры, примерно 45 штук по 20 литров. Он на своей личной машине марки «... г.р.з. №... канистры с жидкостями привозил примерно 4 раза.

ФИО17 сбывал мефедрон на территориях адрес. 

Перед изготовлением последней партии мефедрона он, ФИО17, ФИО7, ФИО6 дата в адрес, каждый на своем автомобиле, забрали большую партию химических реактивов для производства мефедрона и сушильный шкаф. Координаты тайника-закладки получил ФИО17 от неустановленного лица (...).

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании показал, что ФИО17 в ... ему и ФИО8 предложил заработать, изготавливая наркотики. Они согласились ввиду трудного материального положения. ФИО17 предложил заняться производством наркотических средств в постройке, расположенной на его земельном участке в адрес. На что он дал согласие. Для этих целей одну из комнат указанной постройки они обтянули полиэтиленом. Через несколько дней ФИО17 привез костюмы, прекурсоры, противогазы, показал фото в телефоне, как все должно выглядеть, и инструкцию по производству наркотиков.

На следующий день они по инструкции, написанной ФИО17, решили сделать наркотическое вещество, изготовить которое не получилось. Второй раз получилось вещество массой ... гр., вместо 1 кг, в связи с чем между ним и ФИО8 с одной стороны и ФИО17 с другой стороны произошел конфликт, и они прекратили изготавливать наркотические средства.

Затем ФИО17 снова обратился к ним и сообщил, что ему необходимо получить реактор для дальнейшего производства наркотических средств и без них ему не обойтись. Попросил их помочь в изготовлении наркотических средств, передав им по 16000 руб. каждому.

В дальнейшем, по договоренности ФИО17 с ФИО6 на земельный участок последнего они втроем: он, ФИО17 и ФИО8 перевезли оборудование. Когда ФИО6 вернулся с вахты, они вчетвером подготовили помещение под нарколабораторию: поставили перегородки, обтянули его пленкой, сделали вытяжку. У ФИО17 в телефоне имелась информация, как все необходимо сделать.

В дата он, ФИО8 и ФИО17 около адрес забрали реактор, оборудование, костюмы и противогазы, которые привезли на участок ФИО6 Дождавшись приезда с вахты ФИО6, они все собрали, подготовили и стали пробовать изготавливать наркотические средства. 

Второй раз в сентябре того же года он, ФИО17, ФИО8 и ФИО67 поехали за прекурсорами и оборудованием в адрес. Привезли все необходимое на участок ФИО6 Ездили каждый раз на своих автомобилях. У него была «...», г.р.з. №..., у ФИО8 – «...», г.р.з. №... у ФИО17 – «...», г.р.з. №..., у ФИО6 – «...», г.р.з. №.... 

У них были кнопочные телефоны, которые предоставил им ФИО17, а также сим-карты, которыми они пользовались, чтобы быть на связи между собой. 

Всего у ФИО6 изготавливали 6-7 раз.

Его роль и роль ФИО8 заключалась в том, чтобы привезти прекурсоры, изготовить наркотическое вещество. ФИО17 иногда заходил с ними в лабораторию, контролировал, подсказывал, увозил готовую продукцию. Неустановленное лицо под ником «Лимон» он не знал, с ним контактировал ФИО17

Договорились, что за килограмм наркотического вещества будет 100000 руб. Он отправил ФИО17 фотографию банковской карты своей супруги, на которую зачислялись деньги. Первоначально он получил 96000 руб., потом аванс за следующую партию наркотиков – 360000 руб. От кого поступали деньги, ему неизвестно.

Изготавливал наркотические средства под психологическим принуждением ФИО17, который просил их помочь получить реактор.

В доме его родителей дата был обыск после задержания ФИО6 и ФИО8 Найдя адвоката, дата он отправил в МВД по почте явку с повинной, а дата приехал в здание ФСБ и обо всем рассказал. 

Находящийся в его пользовании автомобиль ... (г.р.з. №...), который он редко брал для поездок по своим личным делам, фактически принадлежит не ему, а его двоюродному брату ФИО1. 

На основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО7, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также его показания при проверке их на месте, которые содержат следующие подробности.

Химический реактор и иное оборудование для производства наркотического средства мефедрон они совместно с ФИО17 и ФИО8 забрали из тайника-закладки, расположенного около адрес, в дата и перевезли на земельный участок ФИО6

Из тайника, расположенного недалеко от перекрестка адрес, они забрали химические реактивы и прекурсор наркотического средства дата.

В течение дата года они продолжили незаконное производство наркотического средства мефедрон.

Все приготовленные наркотические средства были переданы «Лимону» через систему тайников, оборудованных ФИО17

Он допускает, что наркотическое средство мефедрон, общей массой 11,96 г, в 13 свертках, обнаруженных на чердаке бани, расположенной на земельном участке ФИО68., было произведено ими в подвальной лаборатории (...).

Как видно из материалов уголовного дела, в связи с имевшейся оперативной информацией о том, что в том числе ФИО7 и ФИО8 занимаются незаконной деятельностью, связанной с оборотом наркотиков, в отношении них были проведены оперативные мероприятия в соответствии с установленной для этого процедурой, результаты которых впоследствии были рассекречены и предоставлены в распоряжение следствия (...).

Согласно протоколу по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от дата, ФИО17, ФИО6, ФИО8 и ФИО7 дата около ... прибыли из адрес на четырех автомобилях: «...» (№...), «...» (№...), «...» (№...) и «...» (№...) с прицепом «...» (г.р.з. №...) к перекрестку адрес.

Далее автомобили «...» (г.р.з. №...) под управлением ФИО17, «...» (№...) под управлением ФИО8 и «...» (г.р.з. №...) с прицепом «...» (г.р.з. №...) под управлением ФИО4 проехали от перекрестка адрес в лесной массив, расположенный недалеко от адрес, куда загнали вышеуказанные автомобили. 

При этом автомобиль «...» (г.р.з. №...) под управлением ФИО6 остался на дороге возле перекрестка адрес. 

Далее ФИО17, ФИО8 и ФИО7 подошли к тайнику – месту складирования мешков и коробок с жидкостями и лабораторным оборудованием, спрятанных в лесном массиве, расположенном недалеко от адрес, и стали перетаскивать указанные предметы в багажники автомобилей «...» и «...», а также в крытый прицеп «...» (г.р.з. №...), пристегнутый к автомобилю «...». 

После погрузки мешков и коробок с жидкостями и лабораторным оборудованием, ФИО7, ФИО17 и ФИО8 выехали на своих автомобилях из лесного массива и направились в сторону поля, расположенного недалеко от лесного массива, куда в последующем подъехал ФИО6 на автомобиле марки «...» г.р.з. Далее ФИО17, ФИО6, ФИО5 и ФИО4 стали перегружать груз из багажников автомобилей в крытый прицеп «...», который в последующем прицепили к прицепному устройству (фаркопу) автомобиля марки «...».

Далее автомобили «...» под управлением ФИО17, «...» под управлением ФИО5, «...» под управлением ФИО4, и «...» (с прицепом) под управлением ФИО6 доехали до адрес, откуда указанные лица направились в сторону адрес. На этом этапе скрытое наблюдение приостановлено (...).

дата произведен осмотр оптического диска формата DVD-R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного дата на территории адрес, где на имеющихся видеозаписях запечатлены обстоятельства, указанные в названном выше протоколе. Постановлением следователя от дата указанный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (...).

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата следует, что проведено обследование земельного участка и надворных подстроек по адресу: адрес. Согласно выписке из ЕГРН от дата, собственником нежилого здания, расположенного по данному адресу, является ФИО6

В ходе обследования бани, расположенной на вышеуказанном земельном участке, обнаружены и изъяты, в том числе: прозрачный пластиковый контейнер, внутри которого находится 168 свертков, обмотанных синей изолентой, пакеты типа зип-лок, электронные весы и изоленты, ноутбук марки ....

При обследовании подвального помещения недостроенного дома, расположенного на земельном участке, обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер с шестью полимерными пакетами с порошкообразным веществом белого цвета, комкообразное белое вещество, 28 канистр с надписью «Этилацетат», пластиковая канистра с надписью соляная кислота, 7 пластиковых канистр с надписями «Метиламин», 2 канистры с надписями «S-2-4», 4 металлические канистры, 2 пластиковые канистры с надписями «Диметилсульфоксид», канистры объемом 1 кг с подписью Диметилсульфоксид количеством 49 штук, 5 костюмов химической защиты, маски химической защиты в количестве 10 штук, прибор для спаивания пакетов марки CASO, электронные весы марок ..., вакуумный насос марки ..., прибор с надписью ..., сушильный шкаф, тепловая пушка черного цвета, химический реактор (т...).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что он работает старшим оперуполномоченным по особо важным делам УФСБ России по адрес. 

В дата по указанию руководства он прибыл по адресу: адрес связи с имеющейся информацией о возможном нахождении там нарколаборатории, где он участвовал в обследовании недостроенных зданий, гаража и бани, о чем был составлен протокол. В ходе обследования подвала недостроенного помещения были обнаружены и изъяты пакеты с белым порошкообразным веществом, оборудование, с помощью которого оно было произведено, противогазы, костюмы, стеклянная посуда, канистры и иные приспособления. В данном подвальном помещении была установлена вытяжка, а стены обтянуты полиэтиленом. Также был обследован автомобиль, стоящий рядом с вышеуказанным участком.

В указанный день на участке были ФИО8, ФИО6, ФИО17 Замечания при проведении данного оперативно-розыскного мероприятия не поступали.

ФИО8 и ФИО7 оказывали содействие в раскрытии и расследовании преступления, давая признательные показания. ФИО8 также был выдан рецепт наркотического средства. 

В оглашенных на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ показаниях свидетеля Свидетель №1 содержатся детали о том, что дата при обследовании расположенных на земельном участке по адресу: адрес объектов недвижимости, на чердаке бани были обнаружены 13 свертков с мефедроном, карманные электронные весы, две изоленты и множество пакетов типа «зип-лок».

Вся территория участка огорожена металлическим забором (...).

дата получены смывы с рук ФИО6 и ФИО8, о чем составлены протоколы сбора образцов для сравнительного исследования (...).

дата по адресу: адрес был произведен осмотр земельного участка с постройками. В ходе осмотра подвального помещения недостроенного дома обнаружены и изъяты: записная книжка с рукописными записями (инструкция к защитной маске с рукописными записями); пластиковые горшки (ведра); корневые системы; стеклянные колбы; мерная емкость; электронные весы; светильники (лампы) в количестве 2 шт. 

В ходе осмотра дата инструкции обнаружены рукописные записи, предположительно с рецептом приготовления наркотических средств. Постановлением от дата указанная инструкция признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (...).

Согласно заключению специалиста №..., изъятые в ходе проведения обследования на земельном участке по адресу: адрес вещества являются наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 12966,14 г и 10450 г (т. 3, л.д. 119-125).

В соответствии с заключениями экспертов №... от дата, №... от дата, в изъятых дата по адресу: адрес на чердаке бани 13 свертках вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метитлметкатинон) общей массой 11,96 г; в подвальном помещении недостроенного дома в шести полимерных пакетах с порошкообразным веществом белого цвета комкообразное белое вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метитлметкатинон) общей массой 12966,08 г, изъятое там же комкообразное белое вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метитлметкатинон) массой на момент поступления 10449,99 г (масса после высушивания составила 8350 г) (т. 6, л.д. 85-95, 107-124).

Эксперт ФИО18 в судебном заседании показала, что она старший эксперт Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по адрес, проводила экспертизу по настоящему делу.

По исследуемым веществам было проведено контрольное высушивание, для измерения изменения веса. Так как вес не изменялся, после остывания вещество находилось в сухом состоянии. Вещество, которое находилось во влажном состоянии было выпарено, после чего взвешено. 

Представленное на исследование вещество в высушенном виде и во влажном состоянии являлось наркотическим средством «мефедрон», который относится к Списку I, и было готово к употреблению. 

Согласно заключениям экспертов №..., №... от дата, №... от дата, в изъятых по адресу: адрес:

...

...

...

...

Согласно заключению эксперта №... от дата, представленные жидкости ... содержат в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон), включенный в Таблицу I списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №... от дата. Массы прекурсора (жидкости) на момент проведения экспертизы составляют ... 1-(4-метилфенил)пропан-1-он является прекурсором как наркотических средств, так и психотропных веществ и может быть использован при производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Из заключений экспертов №... от дата, №... от дата, №... от дата следует, что на поверхности изъятых по адресу: адрес: 5 защитных комбинезонов, 10 полнолицевых масок, вакуумного упаковщика «Caso», 2 электронных весов, пустого поврежденного полимерного пакета, вакуумного насоса и вакуумного аспиратора, сушильного шкафа, тепловой пушки, химического реактора и вакуумного фильтра, стеклянной колбы объемом 20000 ml обнаружены следы наркотического средства мефедрон; на поверхности стеклянной делительной воронки и стеклянной колбы без указания объема обнаружены следы прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он ...).

Из заключения эксперта №... от дата следует, что на поверхности колбы, изъятой по адресу: адрес, имеются следы пальцев рук оставлены ФИО6 и ФИО8 (...).

дата произведен осмотр ноутбука «... белого цвета, изъятого дата в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земельном участке по адресу: адрес. 

При осмотре содержимого ноутбука обнаружено приложение «Start Tor Browser» (веб-браузер, предназначенный для приватного использования сети «Интернет» и доступа к заблокированным сайтам), также документ, имеющий адрес на маркетплейс (магазин) по незаконному приобретению и сбыту наркотических средств.

Постановлением от дата указанный ноутбук признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (...).

Вещества, предметы и лабораторное оборудование, изъятые дата в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, осмотрены 25 октября, дата и признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (...).

В ходе осмотра дата принадлежащего ФИО8 автомобиля «...» с г.р.з. №..., в салоне автомобиля обнаружены и изъяты мобильные телефоны «Samsung Galaxy» и «Philips», а также 5 банковских карт.

При осмотре указанных телефонов дата обнаружены фотоизображения банковских карт, электронная переписка и телефонные контакты с ФИО7, ФИО6, ФИО17 о переводе денежных средств, а также переписка с ФИО17 с указанием предметов для оборудования нарколаборатории. Постановлением от дата телефоны признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

дата были осмотрены изъятые банковские карты, оформленные на имя ФИО8, которые постановлением от этой же даты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (...).

При обследовании дата принадлежащего ФИО6 автомобиля «...», г.р.з. №... в салоне обнаружены и изъяты мобильный телефон «...», банковская карта «Сбербанк» №..., денежные средства в сумме 680000 руб. 

дата в ходе осмотра указанного мобильного телефона обнаружены фотоизображения, электронная переписка и телефонные контакты с ФИО7, ФИО8, ФИО17

Постановлением от дата указанные телефон и банковская карта признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

Изъятые денежные средства были осмотрены дата. На основании решения суда от дата на денежные средства наложен арест и они переданы на хранение в ФЭО УФСБ России по адрес (...).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что он работает старшим оперуполномоченным УФСБ России по адрес. 

дата по указанию руководства УФСБ России по адрес он провел обследование автомобиля «Богдан», который располагался рядом с земельным участком по адресу: адрес, и принадлежал ФИО6 В салоне автомобиля обнаружили денежные средства в сумме 680000 руб., мобильный телефон марки «...». 

ФИО5 активно содействовал расследованию уголовного дела. 

При обследовании дата жилого дома по адресу: адрес (место жительства ФИО17) обнаружен и изъят телефон «...» (номер мобильного телефона +№...), принадлежащий ФИО17

дата в ходе осмотра указанного телефона обнаружены фотоизображения с веществом серо-белого цвета, участками лесной местности (с указание координат), банковских карт, электронная переписка с ФИО6, ФИО8, ФИО7 о получении денежных средств, а также переписка с ФИО8 с указанием предметов для оборудования нарколаборатории.

Постановлением следователя от дата указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (...).

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что ФИО17 является ее гражданским супругом. 

В пользовании у ФИО17 был мобильный телефон «...». Иногда он пользовался ее мобильным телефоном «...» и белым ноутбуком.

У нее имелся автомобиль «...» с г.р.з. №..., которым пользовался ФИО17, для каких целей ей неизвестно.

ФИО17 с дата года неоднократно обращался к ней с просьбами использовать ее счета, открытые в различных банках, с целью совершения банковских операций. Артем предупреждал ее о том, что на ее карты должны поступить денежные средства. После поступления денежных средств Артем брал ее телефон, на котором было установлено мобильное приложение, позволяющее осуществлять удаленное управление денежными средствами, либо банковскую карту, и далее самостоятельно осуществлял операции по переводу средств либо их снятию в наличной форме. Суммы доходили до нескольких сот тысяч рублей.

ФИО17 пользовался ее банковскими картами банков «Тинькофф» и «Сбербанк» в связи с тем, что оформил процедуру банкротства (...).

дата произведен осмотр выписок о движении денежных средств, представленных банками.

В ходе осмотра выписки по счету №... на имя Свидетель №10, представленной банком АО «...» (в бумажном виде), обнаружены операции о зачислении от физических лиц крупных сумм денежных средств в размере от адрес руб. за период с дата по дата.

В ходе осмотра выписки по счету №... на имя ФИО6, представленной банком АО «Тинькофф Банк» (в бумажном виде), обнаружены следующие операции о зачислении от физических лиц крупных сумм денежных средств: дата от ФИО19 в размере ... руб.; дата от ФИО20 в размере ... руб.; дата от ФИО21 в размере ... руб.; дата от ФИО22 в размере ... руб.; дата от Свидетель №10 в размере ... руб.

В ходе осмотра выписки по счету №... на имя ФИО8, представленной банком АО «Тинькофф Банк» (в бумажном виде), обнаружены следующие операции о зачислении от физических лиц крупных сумм денежных средств: дата от ФИО23 в размере ... руб.; дата от ФИО24 в размере ... руб.; дата от ФИО25 в размере ... руб.; дата от ФИО26 в размере ... руб.; дата от ФИО27 в размере ... руб.; дата от ФИО28 в размере ... руб.; дата от ФИО29 в размере ... руб.; дата от ФИО30 в размере ... руб.; а также пополнение ...: дата в размере ... руб.; дата в размере ... руб.; дата в размере ... руб.; дата в размере ... руб.; дата в размере ... руб.; дата в размере ... руб.; дата в размере ... руб.; дата в размере ... руб.

В ходе осмотра выписки о движении денежных средств, представленной банком ПАО «Сбербанк» (на оптическом диске), обнаружены операции о зачислении физическими лицами крупных сумм денежных средств:

на банковский счет №..., оформленный на ФИО6, в размере от ... руб. за период с дата по дата; 

на банковский счет №..., оформленный на ФИО8, в размере от ... руб. за период с дата по дата.

на банковский счет №..., оформленный на Свидетель №10, в размере от ... руб. за период с дата по дата.

В ходе осмотра выписки по счету Свидетель №8 №... обнаружены следующие операции о поступлении денежных средств за период с дата по дата, имеющие значение для дела: дата в размере ... руб.; дата в размере ... руб.; дата – перевод с карты №... (отправитель ФИО70) в размере 80000 руб.; дата – перевод с платежного счета №... (отправитель ФИО71) в размере 50000 руб.; дата – перевод с платежного счета №... (отправитель ФИО72) в размере 230088 руб.

Постановлением следователя от дата банковские выписки признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (...).

дата при осмотре земельного участка с постройками, расположенного по адресу: адрес (место жительства ФИО17), во дворе в собачьей будке обнаружен флеш-накопитель «Kingston» объемом памяти 32 Gb.

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от дата, в данной флеш-карте имеются фотоизображения с лабораторным оборудованием и комкообразным веществом серо-белого цвета, а также электронные документы с рецептами приготовления наркотических средств.

Указанная флеш-карта признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела ...).

дата у обвиняемого ФИО8 осуществлена выемка тетради (блокнота), где имеются рукописные записи, содержащие рецепт изготовления наркотического средства. Тетрадь признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (...).

В ходе осмотра дата места происшествия земельного участка с постройками, расположенного по адресу: адрес установлено, что указанный земельный участок имеет по периметру забор. На участке расположен объект незавершенного строительства – фундамент дома, теплица и хозяйственная постройка размером 20х5 м (баня, гараж, подсобное помещение). Арендатором указанного земельного участка с дата является мать ФИО7 – ФИО31 (...).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показала, что ФИО7 – ее муж. Родители ФИО7 в адрес имеют земельный участок.

Ранее они с супругом заключили договор с кредитной организацией, куда вкладывали деньги. Одним из условий договора являлось отсутствие в собственности транспортных средств, в связи с чем они оформили купленный ими автомобиль «...» г.р.з. №... на двоюродного брата ФИО7 ФИО1. ФИО7 постоянно пользовался этим автомобилем.

У них в семье были финансовые трудности, в дата они признаны банкротами. 

ФИО7 охарактеризовала как ответственного семьянина, отзывчивого. Помогал строить церковь, оказывал благотворительную помощь.

Свидетель ФИО32 в судебном заседании показала, что ФИО7 приходится ей двоюродным братом. Пояснила, что у ФИО7 было трудное материальное положение. Охарактеризовала его положительно. Также пояснила, что тот оказывал помощь своим родителям, у которых проблемы со здоровьем, занимался благотворительностью, оказывал помощь религиозным организациям.

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что он двоюродный брат ФИО7, которого охарактеризовал с положительный стороны (...).

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что ФИО6 приходится ей мужем, у которого в собственности имеется земельный участок по адрес, где построены баня и цокольный этаж дома. Также у ФИО6 был автомобиль марки ... с г.р.з. №..., остальные буквы она не помнит. Он пользовался телефоном марки «...» с номером №....

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что ФИО6 приходится ей сыном, у которого в адрес имеется земельный участок, где построена баня. По наследству от отца ФИО6 достался автомобиль «...» с г.р.з., имеющим цифры №....

Свидетели Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13 в судебном заседании показали, что проживают в адрес и являются соседями ФИО6, земельный участок которого огорожен высоким забором. 

Свидетель №11 также показала, что у ФИО6 видела ФИО7

Свидетель №12 показала, что к ФИО6 приезжали автомобили черного, серебристого цветов.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показала, что ФИО8 – ее супруг, который пользовался телефоном марки «...» с номером №.... ФИО8 был собственником автомобиля марки «...» с г.р.з. №.... 

Охарактеризовала ФИО8 как заботливого отца.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показала, что она мать ФИО8, у которого был автомобиль «Тойота Авенсис».

Охарактеризовала ФИО8 как честного, добросовестного, порядочного отца своих детей.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показал, что ФИО8 – его брат. У брата были в пользовании телефон «...», в собственности – автомобиль «...», купленный за ... руб., и прицеп к автомобилю. 

Согласно актам медицинских освидетельствований на состояние опьянения от дата №... в отношении ФИО8 и №... в отношении ФИО6 у них обнаружены вещества группы каннабиноидов и установлено состояние опьянения (...).

ФИО6 в судебном заседании показал, что ФИО17 предложил ему предоставить для приготовления наркотического вещества имеющийся у него с недостроенным домом земельный участок по адресу: адрес. На что он согласился, уехав на вахту. Каждый раз, уезжая на вахту, ключи оставлял ФИО17

По возвращении с вахты на его земельном участке находился прицеп с колбами и другими предметами. Это оборудование было перемещено в цокольный этаж недостроенного дома до его отъезда на следующую вахту. 

Летом он помогал обтянуть половину комнаты на цокольном этаже пленкой и установить вентиляцию, зная, что там будет изготавливаться запрещенное вещество мефедрон. 

В период отпуска с дата по дата он 4-5 раз наблюдал за изготовлением наркотических средств. ФИО8 и ФИО7 одевали костюмы, противогазы, перчатки, а он заматывал им скотчем рукава, после чего они спускались на цокольный этаж. Он топил баню, выливал какую-то воду, которую ему передавали ФИО8 и ФИО7 

В середине дата он, ФИО17, ФИО8 и ФИО7, каждый на своем автомобиле ездили за канистрами с прекурсорами. Он был на автомобиле «...» г.р.з. №..., ФИО7 на «...» г.р.з. №..., ФИО8 на «...», а ФИО17 на «Фольксвагене». Вглубь леса он не заезжал, ожидал остальных на трассе М5. Прекурсоры из леса вывезли на прикрепленном к автомобилю ФИО7 прицепе, который по дороге прикрепили к его автомобилю. У него на участке разгрузили привезенные прекурсоры, которые, со слов ФИО17, предоставляет неизвестное лицо «Лимон».

С дата по дата он находился на вахте. дата с ФИО8, который что-то должен был посмотреть в подвале дома, поехали на участок, где их задержали.

Деньги он получал от ФИО17 и ФИО8 на карту «...». Приходило около 300000 руб. В дата году поступила самая большая сумма на карту в размере 600000 руб. от ФИО17

У него всегда был свой телефон «...». ФИО17 говорил им приобрести другие телефоны и сим-карты. У него был один из старых телефонов, который сломался. 

Фактически он был задержан в ... час. дата.

Из оглашенных показаний ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что наркотики они изготавливали на основании рецепта в виде рукописных записей в блокноте, предоставленного «Лимоном». Наркотик представлял собой белый порошок со специфическим запахом. Первый и единственный раз он помог приготовить наркотик мефедрон в дата, когда ими опробовалось новое лабораторное оборудование. 

Примерно с лета по осень дата года где-то три раза он совместно с ФИО7, ФИО8 и ФИО17 выезжали в сторону трассы М-5 возле адрес с целью получения через систему тайников-закладок прекурсоров для производства наркотиков. 

Сбытом изготовленных наркотических средств и приобретением прекурсоров через интернет-мессенджеры занимался ФИО17 После приготовления наркотических средств он в период с лета по осень дата года (в момент нахождения на межвахтовом отдыхе) около 4 раз выезжал совместно ФИО7 и ФИО17 в сторону трассы М-5 возле дата, где он оставался на трассе в личном автомобиле ... г.р.з. №... с целью контроля, а ФИО7 и ФИО17 съезжали с трассы вглубь леса для закладки наркотических средств. 

Приготовленные наркотические средства они продавали за цену 100000 руб. за 1 кг. В среднем за раз приготовления получали около 5 кг наркотических средств. Денежные средства делили поровну на четверых. В месяц выходило 2-3 крупных партии наркотиков.

Оплату за незаконную деятельность по производству наркотических средств он получал от ФИО7 и ФИО17, которые через интернет-обменники перечисляли ему на банковскую карту «...», оформленную на его имя, денежные средства в общей сумме ... руб. в период с июня дата года по настоящее время. 

Связь с участниками организованной группы в составе ФИО17, ФИО7, ФИО8 он поддерживал с помощью своего мобильного телефона марки «... №... (...).

От показаний, данных в ходе предварительного следствия, ФИО6 отказался, объясняя тем, что при первоначальном допросе находился в наркотическом опьянении. При последующих допросах на него оказывалось давление, а именного его путали, задавали вопросы. 

Свидетель ФИО33 в судебном заседании показал, что работает старшим следователем по особо важным делам следственного отдела .... Им были неоднократно с участием защитников допрошены ФИО7, ФИО8, ФИО17 и ФИО6 В ходе допроса указанных лиц давление на них не оказывалось, показания ими были даны добровольно, заявления, жалобы от них не поступали. 

При допросе ФИО6 не заявлял, что не может давать показания, не понимает происходящее. 

ФИО8 на стадии предварительного расследования активно сотрудничал со следствием, выдал блокнот с рецептом наркотических средств, что дало возможность сопоставить соответствие показаний обвиняемых заключениям экспертов по данному делу. Также ФИО8 была нарисована схема подвального помещения, оборудованного под лабораторию для изготовления наркотического средства, что способствовало установлению обстоятельств по делу.

ФИО7 явился с повинной, дал признательные показания, его показания в равной степени, как и показания других обвиняемых, способствовали расследованию преступлению и могли компенсировать недостатки показаний других.

Несмотря на то, что согласно акту медицинского освидетельствования на состояния опьянения от дата, у ФИО6 обнаружены вещества группы каннабиноидов и установлено состояние опьянения, как следует из протокола допроса в качестве подозреваемого, последний был допрошен спустя сутки после его задержания, допрос производился с участием адвоката, каких-либо заявлений и замечаний ни от адвоката, ни от самого ФИО6 о том, что он в ходе следственных действий находится в состоянии наркотического опьянения, не поступало. Таким образом, оглашенные показания ФИО6, данные им при производстве предварительного расследования и в непротиворечащей им части показания, данные в судебном заседании, суд принимает, поскольку они последовательны, логичны, согласуются с другими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела, и признает достоверными и правдивыми.

ФИО17 в судебном заседании показал, что в сети «Интернет» на теневом маркетплейсе «Гидра», вход на который осуществляется через установленный им на его ноутбуке мессенджер «Wikr Me», продавались наркотические средства. Представитель интернет-магазина «Белый лотос» предложил ему заработать на производстве синтетического наркотика мефедрон. Тот пояснил, что предоставит необходимое оборудование, подробную инструкцию по изготовлению, необходимые прекурсоры для изготовления мефедрона, а также другие необходимые для изготовления расходные материалы, и все расходы по производству мефедрона лежат на том. Ему же нужно было подобрать помещение, которое является безопасным для производства наркотических средств и расположено вдали от посторонних лиц. На данное предложение он согласился. 

Поскольку у него отсутствовало необходимое помещение, в дата года он предложил ФИО8, ФИО7 заработать, производя совместно наркотическое средство мефедрон. На данное предложение они согласились, поскольку нуждались в деньгах. Он рассказал им о своем общении с представителями магазина и доходности данной деятельности. Они решили производить наркотические средства в хозяйственной постройке, расположенной на земельном участке ФИО7 по адресу: адрес

Зимой он на автомобиле «...» из тайника, расположенного в лесу, забрал необходимые для производства наркотических средств: прекурсоры, химические вещества, колбы, защитные костюмы, противогазы и привез на указанный участок, где в недостроенном помещении была оборудована лаборатория. 

Примерно с дата года ФИО8 и ФИО7 под его руководством 5 раз изготовили наркотическое средство. За один процесс получалось менее 1 кг. 

Полученный наркотик он передавал через тайник-закладку представителю магазина «Белый лотос», который, видя их заинтересованность, предложил систематически производить наркотическое средство в большем количестве на лучшем оборудовании, именуемом «реактор» для чего необходимо было помещение большего размера. В связи с этим дата года он предложил ФИО6, у которого имелась нежилая постройка на участке по адресу: адрес, заработать, производя у него наркотические средства. На что последний согласился. 

Он, ФИО8, ФИО7 перевезли с участка ФИО7 в помещение, принадлежащее ФИО6, все оборудование и остатки прекурсоров. 

В дата года они с ФИО8, ФИО7, на своих машинах забрали из тайника-закладки специальное оборудование для производства наркотических средств: реактор, фильтр, водяной насос, прекурсоры и привезли их на участок ФИО6

Он, ФИО8, ФИО7 оборудовали подвал, принадлежащий ФИО6, под производство наркотических средств, обтянув полимерной пленкой и установив оборудование. ФИО6 помог установить вытяжку. Он координировал всю деятельность по производству и сбыту наркотических средств, распределил обязанности, вел переписку с представителями магазина, получал информацию мест закладок прекурсорами, передавал готовый наркотик путем закладок представителю магазина «Белый лотос» и договаривался о перечислении денежных средств, а также помогал в изготовлении наркотического средства ФИО8 и ФИО7 Последние занимались непосредственно изготовлением наркотика по рецептам и письменным рекомендациям, а он и ФИО6 помогали им надеть костюмы, занести прекурсоры. 

В дата года они приступили к производству мефедрона при помощи реактора. Он не помнит количества произведенного вещества, но пояснил, что передал через тайник-закладку 8 кг наркотического средства. 

дата все вчетвером забрали из тайника-закладки новую партию прекурсоров и продолжили производство мефедрона. Приблизительно в дата последний раз изготовили мефедрон, который был изъят из подвального помещения сотрудниками ФСБ.

Оборудование, прекурсоры, химические вещества передал заказчик по имени «Белый лотос» через тайники-закладки, сообщая их координаты.

Оплата осуществлялась более двух раз через биткоин-кошельки путем перевода, самая большая сумма которого составляла 370-380 тыс. руб. каждому, на банковские карты. Прекурсоры, химические вещества, оборудование привозили из мест закладок на автомобилях: «...», за рулем которого был он, «...» под управлением ФИО7, «...» под управлением ФИО8 и «...» под управлением ФИО6

У них были отдельные телефоны, которые использовали несколько раз. В основном пользовались своими личными телефонами.

Мефедрон, обнаруженный на чердаке бани, был из последней партии произведенных наркотических средств.

Давление на ФИО8 ФИО6, ФИО7 он не оказывал, те добровольно согласились производить наркотическое средство мефедрон. 

Оглашенные показания ФИО17, данные им в ходе предварительного следствия, содержат подробности о том, что вход на страницу маркетплейс «Гидра» осуществлялся через специальную программу «Тор», общение с представителем магазина «Белый лотос» осуществлялось через мессенджеры «Wickr Me», «VIPole». Владелец магазина «Белый лотос» по продаже наркотических средств имеет в указанных приложениях псевдоним «Лимон».

Для связи он использовал телефон марки «...» телефонный №.... В целях конспирации они изначально использовали отдельные телефоны (кнопочные), сим-карты он приобрел для всех «левые» в одной из точек сотового магазина в адрес (...).

Все приведенные доказательства, в том числе добытые при проведении оперативно-розыскных мероприятий, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Оснований сомневаться в достоверности результатов оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, равно как в достоверности и правдивости показаний подсудимых, лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и приостановлено производство по делу, а также свидетелей, не имеется. Таким образом, у суда нет препятствий для использования их в качестве доказательств по делу.

Совокупность всех приведенных доказательств, согласующихся между собой и подтверждающих друг друга, с достаточной полнотой изобличает ФИО7 и ФИО8 в содеянном.

Психическая полноценность подсудимых сомнений у суда не вызывает. 

Согласно заключениям комиссии судебно-психиатрических экспертов №... от дата и №... от дата в отношении ФИО7, №... от дата в отношении ФИО8, они каким-либо психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдают, могут осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В период времени, относящийся к инкриминируемому им деянию, ФИО7 и ФИО8 какого-либо временного психического расстройства не обнаруживали и могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

В период следствия ФИО7 перенес ... в связи с чем находился на стационарном лечении в психиатрическом отделении. На фоне лечения из психотического состояния вышел. 

В настоящее время ФИО7 и ФИО8 могут осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственно-судебных действиях, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. Наркоманией не страдают, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждаются (...).

С такой оценкой экспертов суд согласен. Анализ поведения ФИО7 и ФИО8 до, во время и после совершения преступлений, а также в судебном заседании свидетельствует о том, что они отдают отчет своим действиям и должны отвечать за их последствия. 

В судебном заседании государственный обвинитель отказался от обвинения в части квалифицирующего признака «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», мотивируя тем, что данный квалифицирующий признак предусмотрен лишь применительно к сбыту наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов.

Руководствуясь ч.7 ст. 246 УПК РФ, суд принимает данный отказ государственного обвинителя.

Действия ФИО7 и ФИО8 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств организованной группой в особо крупном размере, поскольку они по предложению А. («руководителя лаборатории»), вступив в созданную неустановленным лицом организованную группу под руководством неустановленного лица под именем пользователя «Лимон», которое разработало схему преступной деятельности по обороту наркотических средств, определило лиц, вовлеченных в преступную деятельность группы и распределило роли между членами преступного формирования, организовывало приобретение за собственные средства и бесперебойную поставку через систему тайников химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, предназначенных для серийного производства наркотического средства мефедрон, контролировало финансовую деятельность организованной группы, установило конспиративное взаимодействие межу членами организованной группы, и, будучи членами организованной группы в роли «изготовителей наркотического средства» приискали и приспособили для производства наркотического средства изначально помещение, расположенное по адресу: адрес (предоставленное ФИО7), в последующем – помещение, расположенное по адресу: адрес, в которых они установили лабораторное оборудование, где с помощью полученных от «организатора (руководителя)» «Лимон» лабораторного оборудования, химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ и привезенных на автомобилях «...» г.р.з. №... (принадлежащий ФИО8), «...» г.р.з. №... (принадлежащий ФИО7) (с прицепом г.р.з. №... (принадлежащим ФИО8), а также инструкции о технологическом процессе и алгоритме производстве наркотического средства, полученной от А., незаконно произвели наркотическое средство мефедрон в особо крупном размере с целью сбыта. 

Действия всех участников данной организованной группы были совместными и согласованными. ФИО7 и ФИО8 выполняли отведенную им роль - «изготовителей наркотического средства» и осуществили своими активными действиями личный вклад при совершении преступления, преследовали достижение общей цели, направленной на получение дохода от незаконного производства наркотических средств и их последующего сбыта.

То обстоятельство, что ФИО7 и ФИО8 не общались с организатором (руководителем) подтверждает соблюдение мер конспирации при ведении преступной деятельности. При этом они осознавали, что преступная схема поставки и оплаты химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, а также сбыта наркотиков спланирована и организована так, что помимо них, а также А. и З., в ней задействованы иные лица.

Действия ФИО7 и ФИО8 по изготовлению наркотического средства мефедрон носили серийный характер, о чем свидетельствует масса обнаруженного и изъятого по месту производства наркотического средства, которая в значительной степени превышает нижний предел особо крупного размера, объем изъятых веществ, предназначенных для его производства, приспособление для целей производства под лабораторию подвального помещения недостроенного дома, не ограничивались однократным получением наркотического средства и являлись продолжаемым технологическим процессом, направленным на серийное получение наркотического средства, что также подтверждается тем, что оставшиеся прекурсоры и другие жидкости ФИО7 и ФИО8 продолжили хранить с целью последующего незаконного серийного производства наркотического средства и сбыта.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от дата №... наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями)», масса наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) равная 21328,10 г, составляет особо крупный размер.

При назначении наказания ФИО7 и ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семьи, а также характер и степень фактического участия каждого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

ФИО7 на учете у психиатра не состоит, с дата находится на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом «...». Состоит на профилактическом учете в ФКУ СИЗО-1 как лицо, склонное к суициду и членовредительству, а также под диспансерным наблюдением в ФКУЗ МСЧ-2 ФСИН России с диагнозом «...». Родственниками, соседями характеризуется положительно. По данным участкового полиции и по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно. Имеет малолетнего ребенка дата года рождения. Решением Арбитражного суда Республики Башкортостан от дата признан банкротом.

ФИО8 на учете у психиатра не состоит, с дата находится на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом «...». Родственниками, соседями, по месту учебы и прохождения службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, где он также был награжден грамотой, характеризуется положительно. Участковым полиции и по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно. Имеет малолетних детей, родившихся дата и дата. ООО «Туймазинский завод теплового оборудования» обратилось с ходатайством о намерении трудоустроить ФИО8

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной от дата в части, где он сообщает ранее неизвестные органам предварительного следствия сведения о предоставлении им помещения, расположенного по адресу: адрес, для производства наркотических средств, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в представлении органам следствия подробной информации, имеющей значение для расследования преступления, в том числе проверку показаний на месте, изобличение неустановленного лица – соучастника преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие у него заболеваний, состояние здоровья его родителей, наличие у них заболеваний, осуществление благотворительной деятельности и оказание финансовой помощи религиозным организациям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в представлении органам следствия подробной информации, имеющей значение для расследования преступления, в том числе проверку показаний на месте, предоставление пароля от телефона, составление им схемы помещения, в котором была обустроена нарколаборатория, предоставление рецепта наркотического средства и блокнота с рецептом наркотического средства, что подтвердило использование изъятых веществ при производстве наркотических средств, изобличение неустановленного лица – соучастника преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, выраженное при допросе в качестве подозреваемого желание заключить досудебное соглашение о сотрудничестве, состояние его здоровья, наличие у него заболевания, состояние здоровья его родителей, наличие у них заболеваний.

Безосновательны доводы стороны защиты о том, что ФИО7 и ФИО8 преступление совершено в силу стечения жизненных обстоятельств. Временные материальные затруднения, связанные с необходимостью погашения кредитов, отсутствием стабильного заработка, вызваны обычными бытовыми причинами, в том числе действиями самих подсудимых, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. 

Доводы подсудимых ФИО7 и ФИО8 о том, что они совершили преступление под психологическим принуждением, не нашли своего подтверждения. Напротив, в судебном заседании достоверно установлено, что настоящее преступление ими совершено с целью получения финансовой выгоды путем незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 и ФИО8 нет. 

Оснований для применения при назначении наказания подсудимым положений ст. 64 УК РФ нет, поскольку установленные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного ими преступления, их ролью и поведением во время или после совершения преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимым как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Не имеется правовых оснований и для изменения категории данного преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении и ч. 1 ст. 62 УК РФ об ограничении верхнего предела наказания.

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимых и их материального положения, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО7 и ФИО8 должны в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 и ФИО8 в виде заключения под стражу, учитывая осуждение их за совершение особо тяжкого преступления к длительному сроку лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу следует оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО8 с дата (дата фактического задержания) и ФИО7 с дата до вступления приговора в законную силу следует зачесть им в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Согласно положениям п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Автомобиль «...» г.р.з. №..., прицеп г.р.з. №..., принадлежащие ФИО8, автомобиль «...» г.р.з. №..., фактически принадлежащий ФИО7, использовались ими при перевозке необходимых для производства наркотических средств прекурсоров, химических реактивов и оборудования на участок в адрес, где они оборудовали нарколабораторию и производили наркотические средства.

В судебном заседании установлено, что собственником автомобиля «...» г.р.з. №... и прицепа г.р.з. №... в период совершения рассматриваемого преступления являлся ФИО8, который дата по договору купли-продажи транспортного средства продал автомобиль ФИО2, дата года рождения. Согласно записи акта о рождении №... от дата, ФИО34 является матерью ФИО3 – супруги подсудимого ФИО8 По сведениям ГИБДД, ФИО2 водительское удостоверение не выдавалось. Подсудимый ФИО8 в последнем слове просил оставить данный автомобиль его семье, чем подтвердил фактическое владение автомобилем.

При указанных обстоятельствах фактическим собственником автомобиля «...» г.р.з. №... является ФИО8, и данный автомобиль, а также прицеп г.р.з. №... подлежат конфискации.

ФИО7 использовался автомобиль «...» г.р.з. Е №..., зарегистрированный на ФИО1. В судебном заседании свидетель Свидетель №8 – супруга ФИО7 показала, что указанный автомобиль был приобретен ими на их собственные денежные средства. Они вынужденно оформили автомобиль на двоюродного брата ФИО1 ввиду наличия кредитных обязательств. Согласно карточке учета транспортного средства, дата г.р.з. автомобиля «...» - №... был заменен на г.р.з. - №....

Постановлением суда от дата на автомобиль «...» г.р.з. №... зарегистрированный на ФИО1 был наложен арест в виде запрета регистрационных действий.

дата суду предоставлен договор купли-продажи от дата автомобиля «...» г.р.з. №... продавцом ФИО1 покупателю ФИО35 за 250000 руб. 

В соответствии с ч.1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

Доказательств, что данный «...» г.р.з. №... был продан за большую сумму, суду не представлено. В судебном заседании подсудимый ФИО7 не возражал против взыскания с него в доход государства в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1, ч.1 ст. 104.2 УК РФ 250000 руб.

При указанных обстоятельствах с подсудимого ФИО7 подлежит взысканию стоимость реализованного автомобиля в размере 250000 руб. в доход государства.

Арест, наложенный на автомобиль «...» г.р.з. №... подлежит отмене.

Вещественные доказательства, указанные в п. 5 приложения к обвинительному заключению, до рассмотрения приостановленного уголовного дела, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по адрес, на складе ПАО «ОДК-УМПО» подлежат оставлению в распоряжении следственного отдела УФСБ России по адрес, находящиеся в Верховном Суде Республики Башкортостан подлежат оставлению в этом же суде.

Процессуальные издержки подлежат распределению следующим образом.

В ходе предварительного следствия были вынесены постановления о выплате адвокатам: ФИО36 за осуществление защиты ФИО7 на общую сумму 2309,20 руб.; ФИО37 за осуществление защиты ФИО8 на общую сумму 5790,25 руб.

Суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание ими юридической помощи по назначению, относятся к процессуальным издержкам и, в данном случае, подлежат взысканию за счет осужденных, поскольку оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения их от уплаты процессуальных издержек не имеется. ФИО7 и ФИО8 трудоспособные, тяжелых заболеваний и инвалидности не имеют. Оснований для признания их имущественно несостоятельными не усматривается. Сами ФИО7 и ФИО8 не возражали взысканию с них этих процессуальных издержек. Таким образом, в доход федерального бюджета с ФИО7 следует взыскать процессуальные издержки в сумме 2309,20 руб., с ФИО8 – 5790,25 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 и ФИО8, признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить каждому наказание в виде лишения свободы на срок 16 (шестнадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО7 и ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время содержания под стражей ФИО7 с дата, ФИО8 с дата до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО7 и ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить – заключение под стражу.

Автомобиль «...», дата г.в., идентификационный номер №..., государственный регистрационный знак №..., прицеп к легковому автомобилю, дата г.в., идентификационный номер №..., государственный регистрационный знак №..., в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Взыскать с ФИО7 в доход государства в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1, ч.1 ст. 104.2 УК РФ 250000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.

Арест на автомобиль «...» с государственным регистрационным №... в виде запрета регистрационных действий отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, указанные в п. 5 справки к обвинительному заключению до рассмотрения приостановленного уголовного дела, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по адрес, на складе ПАО «ОДК-УМПО» оставить в распоряжении следственного отдела УФСБ России по адрес, находящиеся в Верховном Суде Республики Башкортостан оставить в этом же суде.

Взыскать в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия с ФИО4 в размере 2309 (Две тысячи триста девять) руб. 20 коп., с ФИО8 – 5790 (Пять тысяч семьсот девяносто) руб. 25 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции через Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в ней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении их защитой. Также осужденные вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий